ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

PROJETO DE LEI N° 145/2015

AUTORIA: DEPUTADO JOÃO HENRIQUE

REDAÇÃO FINAL

Dispõe sobre a inclusão de atividades
pedagógicas destinadas a divulgar o Código
de Defesa do Consumidor nas escolas

particulares da Paraíba e faz fixar, em suas
dependências direito de conhecimento sobre
a Lei n° 9.870, de 23 de novembro de 1999,
que trata de mensalidades escolares, e dá
outras providências.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. Io As escolas particulares do Estado da Paraíba adotarão
atividades pedagógicas destinadas a divulgar o Código de Proteção e
Defesa do Consumidor, apresentado pela Lei n° 8.078, de 11 de setembro
de 1990.

Art. 2o As atividades pedagógicas serão trabalhadas dentro de
um caráter interdisciplinar, com alusão ao Código de Defesa do
Consumidor, discutidas e avaliadas pela equipe pedagógica e aplicadas de
modo a não interromper as atividades curriculares normais.

Art. 3o São direitos dos pais e estudantes em relação às escolas
particulares, entre outros dispositivos: